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EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES DE EDUCAÇÃO SUPERIOR EM UNIDADES ACADÊMICAS 
DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG, ANO DE 2018. 

EDITAL Nº 003/2018 – Faculdade de Educação  
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1 20 h 

1º 
Antropologia: Cultura, Sociedade e Educação 
Orientação de TCC 

01 

MARIA DA CONSOLAÇÃO ROCHA  
CARLOS AUGUSTO TEIXEIRA MAGALHÃES  
ANA AMÉLIA DE PAULA LABORNE  
APARECIDA AMORIM  
MARILZA DE OLIVEIRA SANTOS  
ABIGAIL SANTOS EVANGELISTA  
WALESSON GOMES DA SILVA  
ANTÔNIO CARLOS ROCHA BOTELHO  
DALVA MARIA SOARES  
JURANDIR SOARES DA SILVA  
JOSÉ MÁRCIO SILVA BARBOSA  
TIAGO ANTÔNIO DA SILVA JORGE 
MARIA CRISTINA OLANDIM PEREIRA  
AMANDA HORTA CAMPOS  
MACILENE VILMA GONÇALVES RIBEIRO  
ALEXANDRE WILLIAM BARBOSA DUARTE  
JESSE SATURNINO JUNIOR  
DAVID JOSÉ GONÇALVES RAMOS  
REGINA MOURA DOS SANTOS SILVA  
ANDREIA TEIXEIRA  
SELMA REZENDE RODRIGUES  
MARIA APARECIDA DE FREITAS  
EDNA VAZ DE ANDRADE  
WANDER AUGUSTO SILVA  
HILTON CESAR DE OLIVEIRA  
PAULO CESAR SOUZA TAVARES 
RICARDO JOSÉ CAMÊLO DA SILVA  
JUSSATY LUCIANO CORDEIRO JUNIOR  

Doutorado 
Doutorado  
Doutorado  
Doutorado 
Doutorado  
Doutorado 

Especialização  
Doutorado 
Doutorado  
Mestrado  
Mestrado  
Doutorado 
Mestrado  

Doutorado  
Doutorado 
Mestrado  
Mestrado  
Mestrado  
Mestrado  
Mestrado  
Mestrado  
Mestrado  
Mestrado  

D² 
D² 

D 2 e 3 
D² 
D² 

86 
80 
79 
75 
74 
70 
65 
65 
62 
60 
55 
55 
48 
46 
45 
42 
38 
37 
30 
27 
25 
24 
22 
- 
- 
- 
- 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 
12º 
13º 
14º 
15º 
16º 
17º 
18º 
19º 
20º 
21º 
22º 
23º 

- 
- 
- 
- 
- 

2º 
Antropologia: Cultura Brasileira 
Orientação de TCC 
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GRAZIELA ARMELÃO JACOME 
ADRIANA PINHEIRO LEAL  
RENATA KELLY DE ARRUDA  
MARDEN DE PAULA RIBEIRO  
ANA PAULA SANTOS DINIZ 

D² 
D² 
D² 
D² 
D² 

- 
- 
- 
- 
- 

- 
- 
- 
- 
- 

2 20 h 

1º 
Organização Curricular da Educação Básica 
Orientação de TCC 

01 

WELESSANDRA APARECIDA BENFICA  
MARILZA DE OLIVEIRA SANTOS  
PATRÍCIA MARIA CAETANO DE ARAÚJO  
DARSONI DE OLIVEIRA CALIGIORNE  
ABIGAIL SANTOS EVANGELISTA  
ANTÔNIO CARLOS ROCHA BOTELHO  
EDILENE ERAS 
DOUGLAS TOMACIO LOPES MONTEIRO  
STELA WILLIANS DE CARVALHO  
CLEDER TADEU ANTÃO DA SILVA 
ELIURDE RODRIGUES  
PATRÍCIA MOULIN MENDONÇA  
PAULIANE ROMANE CIRILO  
KASSIANE DOS SANTOS OLIVEIRA  
CRISTIANA FONSECA DE CASTRO OLIVEIRA  
WAGNER FRANCIS MARTINIANO DE FARIA  
AMANDA APARECIDA MARCATT 
DAVID JOSÉ GONÇALVES RAMOS  
LETÍCIA SCHNEIDER DE PINHO DIAS  
RAFAELA CAMPOS DUARTE SILVA  
CLAUDIA RODRIGUES FERNANDES 
MARCELA ROSA DE LIMA MACHADO  
CAIO CESAR SOUZA MARÇAL  
EDUARDO MARTINS FERRAZ  
EDNA VAZ DE ANDRADE  
MIRIAM KELLY DE SOUZA VENÂNCIO 
ROSELAINE DE JESUS MEDEIROS SILVA  
CRISTIANE DUARTE RAMALHO  
MARDEN DE PAULA RIBEIRO 

Doutorado  
Doutorado  
Doutorado  
Mestrado  

Doutorado 
Doutorado 
Mestrado  
Mestrado  
Mestrado  
Mestrado  
Mestrado  

Doutorado  
Mestrado  
Mestrado  
Mestrado  
Mestrado  
Mestrado  
Mestrado  

Especialização   
Mestrado  

Doutorado 
Mestrado  

Especialização  
Mestrado  
Mestrado  
Mestrado  

Especialização  
Especialização  

D² 

78 
74 
72 
72 
70 
65 
62 
59 
56 
56 
50 
49 
49 
48 
43 
41 
41 
37 
37 
27 
26 
26 
25 
24 
22 
20 
20 
12 
- 

1º  
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 
12º 
13º 
14º 
15º 
16º 
17º 
18º 
19º 
20º 
21º 
22º 
23º 
24º 
25º 
26º 
27º 
28º 

- 

2º 
Organização Curricular da Educação Básica  
Orientação de TCC 
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3 20 h 

1º 

Educação Física: Conteúdos e Metodologias na 
Educação Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental 

01 

DOUGLAS TOMACIO LOPES MONTEIRO  
STELA WILLIANS DE CARVALHO  
WAGNER FRANCIS MARTINIANO DE FARIA  
LETÍCIA SCHNEIDER DE PINHO DIAS  
ISABEL SIMOES OLIVEIRA  
EDUARDO MARTINS FERRAZ  
ROSELAINE DE JESUS MEDEIROS SILVA  
ANA MARIA ALVES SARAIVA 

Mestrado  
Mestrado  
Mestrado  

Especialização   
Mestrado  
Mestrado  

Especialização  
D² 

59 
56 
41 
37 
28 
24 
20 
- 

1º  
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
- 

Orientação de TCC 

2º 

Educação Física: Conteúdos e Metodologias na 
Educação Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental 

Orientação de TCC 

4 20 h 

1º 
Geografia e História: Conteúdos e Metodologias na 
Educação Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental 

01 

DOUGLAS TOMACIO LOPES MONTEIRO  
CRISTINA CARLA SACRAMENTO  
PAULIANE ROMANE CIRILO  
LETÍCIA SCHNEIDER DE PINHO DIAS  
MARCELA ROSA DE LIMA MACHADO  
EDNA VAZ DE ANDRADE  
ROSELAINE DE JESUS MEDEIROS SILVA  
MARDEN DE PAULA RIBEIRO  
WANDER AUGUSTO SILVA  
HILTON CESAR DE OLIVEIRA  
CAMILA ZUCON RAMOS DE SIQUEIRA 

Mestrado  
Doutorado  
Mestrado  

Especialização   
Mestrado  
Mestrado  

Especialização  
D² 
D² 
D² 
D² 

59 
58 
49 
37 
26 
22 
20 
- 
- 
- 
- 

1º  
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
- 
- 
- 
- 

2º 
Geografia e História: Conteúdos e Metodologias na 
Educação Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental 

5 20 h 

1º 

Língua Portuguesa: Conteúdos e Metodologias na 
Educação Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental 

01 

WELESSANDRA APARECIDA BENFICA  
DARSONI DE OLIVEIRA CALIGIORNE  
EDILENE ERAS 
CRISTINA CARLA SACRAMENTO  
ELIURDE RODRIGUES  
PATRÍCIA MOULIN MENDONÇA  
ELIANA GOMES SILVA MACHADO 
MACILENE VILMA GONÇALVES RIBEIRO  
ANDREIA TEIXEIRA  
MARIA APARECIDA DE FREITAS  
ANA MARIA MOREIRA PONTES LILI  
MIRIAM KELLY DE SOUZA VENÂNCIO 
CÁSSIA JACQUELINE FERNANDES OLIVEIRA  
PAULO ROBERTO BARRETO CAETANO 

Doutorado  
Mestrado  
Mestrado  

Doutorado  
Mestrado  

Doutorado  
Especialização 

Doutorado 
Mestrado  
Mestrado  
Mestrado  
Mestrado  

D² 
D² 

78 
72 
62 
58 
50 
49 
48 
45 
27 
24 
24 
20 
- 
- 

1º  
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 
12º 

- 
- 

Orientação de TCC 

2º 

Língua Portuguesa: Conteúdos e Metodologias na 
Educação Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental 

Orientação de TCC 
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6 20 h 

1º 
Antropologia: Cultura Brasileira  
Orientação de TCC 

01 

CARLOS AUGUSTO TEIXEIRA MAGALHÃES  
ANA AMÉLIA DE PAULA LABORNE  
APARECIDA AMORIM  
MARCEL DE ALMEIDA FREITAS  
WALESSON GOMES DA SILVA  
DALVA MARIA SOARES  
JURANDIR SOARES DA SILVA  
JOSÉ MÁRCIO SILVA BARBOSA  
TIAGO ANTÔNIO DA SILVA JORGE 
MARIA CRISTINA OLANDIM PEREIRA  
AMANDA HORTA CAMPOS  
ALEXANDRE WILLIAM BARBOSA DUARTE  
JESSE SATURNINO JUNIOR  
DAVID JOSÉ GONÇALVES RAMOS  
REGINA MOURA DOS SANTOS SILVA  
CLAUDIA RODRIGUES FERNANDES 
SELMA RESENDE RODRIGUES  
CAIO CESAR SOUZA MARÇAL  
ANA MARIA MOREIRA PONTES LILI  
CRISTIANE DUARTE RAMALHO  
WANDER AUGUSTO SILVA  
HILTON CESAR DE OLIVEIRA  
PAULO CESAR SOUZA TAVARES 
RICARDO JOSÉ CAMÊLO DA SILVA  
JUSSATY LUCIANO CORDEIRO JUNIOR  
GRAZIELA ARMELÃO JACOME 
ADRIANA PINHEIRO LEAL  
RENATA KELLY DE ARRUDA  
PAULO ROBERTO BARRETO CAETANO 

Doutorado  
Doutorado  
Doutorado 
Doutorado 

Especialização  
Doutorado  
Mestrado  
Mestrado  

Doutorado 
Mestrado  

Doutorado  
Mestrado  
Mestrado  
Mestrado  
Mestrado  

Doutorado 
Mestrado  

Especialização  
Mestrado  

Especialização  
D2  
D² 

D2 e 3 
D² 
D² 
D² 
D² 
D² 
D² 

80 
79 
75 
67 
65 
62 
60 
55 
55 
48 
46 
42 
38 
37 
30 
26 
25 
25 
24 
12 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

1º  
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 
12º 
13º 
14º 
15º 
16º 
17º 
18º 
19º 
20º 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

2º 
Antropologia: Cultura Brasileira 
Orientação de TCC 
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7 20 h 

1º 
Pesquisa em Educação 
Orientação de TCC 

01 

FABIANA SILVA ZUTTIN CAVALCANTE  
WELESSANDRA APARECIDA BENFICA  
APARECIDA AMORIM  
MARILZA DE OLIVEIRA SANTOS  
DARSONI DE OLIVEIRA CALIGIORNE  
PATRÍCIA MARIA CAETANO DE ARAÚJO  
ABIGAIL SANTOS EVANGELISTA  
WALESSON GOMES DA SILVA  
ANTÔNIO CARLOS ROCHA BOTELHO  
EDILENE ERAS 
JURANDIR SOARES DA SILVA  
CRISTINA CARLA SACRAMENTO  
STELA WILLIANS DE CARVALHO  
CLEDER TADEU ANTÃO DA SILVA  
ELIURDE RODRIGUES  
PATRÍCIA MOULIN MENDONÇA  
PAULIANE ROMANE CIRILO  
MARIA CRISTINA OLANDIM PEREIRA  
MACILENE VILMA GONÇALVES RIBEIRO  
WAGNER FRANCIS MARTINIANO DE FARIA  
AMANDA APARECIDA MARCATT 
ISABEL SIMOES OLIVEIRA  
ANDREIA TEIXEIRA  
RAFAELA CAMPOS DUARTE SILVA  
CLAUDIA RODRIGUES FERNANDES 
MARCELA ROSA DE LIMA MACHADO  
SELMA RESENDE RODRIGUES  
CAIO CESAR SOUZA MARÇAL  
ANA MARIA MOREIRA PONTES LILI  
MARIA APARECIDA DE FREITAS  
MIRIAM KELLY DE SOUZA VENÂNCIO 
CRISTIANE DUARTE RAMALHO  
PAULO CESAR SOUZA TAVARES 
CÁSSIA JACQUELINE FERNANDES OLIVEIRA  
ADRIANA OTONI SILVA ANTUNES DUARTE 

Mestrado  
Doutorado  
Doutorado 
Doutorado  
Mestrado  

Doutorado  
Doutorado 

Especialização  
Doutorado 
Mestrado  
Mestrado  

Doutorado  
Mestrado  
Mestrado  
Mestrado  

Doutorado  
Mestrado  
Mestrado  

Doutorado 
Mestrado  
Mestrado  
Mestrado  
Mestrado  
Mestrado  

Doutorado 
Mestrado  
Mestrado  

Especialização  
Mestrado  
Mestrado  
Mestrado  

Especialização  
     D2 e 3 

D² 
D² 

80 
78 
75 
74 
72 
72 
70 
65 
65 
62 
60 
58 
56 
56 
50 
49 
49 
48 
45 
41 
41 
28 
27 
27 
26 
26 
25 
25 
24 
24 
20 
12 
- 
- 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 
12º 
13º 
14º 
15º 
16º 
17º 
18º 
19º 
20º 
21º 
22º 
23º 
24º 
25º 
26º 
27º 
28º 
29º 
30º 
31º 
32º 

- 
- 
- 

2º 
Pesquisa em Educação 
Orientação de TCC 

1 Ordem de classificação de acordo com notas e critérios de desempate conforme item 6.1.1. 
2 Desclassificado por não atender ao item 01 do edital: Não possui formação na área exigida.  
3 A documentação entregue não atendeu ao item 4.2.2 do Edital.            Belo Horizonte, 10 de abril de 2018. 


